关于印发《璧山区贫困残疾人大学生及

贫困残疾家庭子女大学生入学救助暂行办法》的通知

各镇人民政府，街道办事处及区级有关部门：

为进一步保障我区贫困残疾人大学生及贫困残疾家庭子女大学生接受高等教育的权利，确保贫困残疾人大学生及贫困残疾家庭子女大学生能够进入大学顺利完成学业，不因贫困而辍学，现结合我区实际，制定《璧山区贫困残疾人大学生及贫困残疾家庭子女大学生入学救助暂行办法》，现将《暂行办法》印发给你们，请遵照执行。
联 系 人：龙剑镧
联系电话：41419109
传    真：41423340
邮    箱：12634321@qq.com
附件：璧山区贫困残疾人大学生及贫困残疾家庭子女大学生入学救助暂行办法
重庆市璧山区残疾人联合会       重庆市璧山区财政局
重庆市璧山区教育委员会      重庆市璧山区农业委员会
                            重庆市璧山区民政局

2018年7月18日

附件
璧山区贫困残疾人大学生及
贫困残疾家庭子女大学生入学救助暂行办法
    一、救助对象
   1．2018年及以后入学的全日制高校的璧山籍贫困残疾高职生、专科生、本科生及研究生（含硕士生、博士生）。
2．2018年及以后入学的全日制高校的璧山籍贫困残疾家庭子女大学生高职生、专科生、本科生。
二、救助标准
1．对2018年及以后新入学的贫困残疾大学生实施一次性入学救助，救助标准为：本科生及以上每人5000元，专科生和高职生每人3000元。
     2．对贫困残疾大学生，从入学的第二学年开始，在读期间可享受生活救助，救助标准为：每人每学年2000元。
3．对2018年及以后新入学的贫困残疾家庭子女大学生实施一次性入学救助，救助标准为：本科生每人3000元，专科生和高职生每人2000元。
    三、救助条件
    （一）璧山户籍；
    （二）本人、父亲或母亲持有效的《中华人民共和国残疾人证》；
    （三）全国普通高等院校各类招生考试录取的本专科在校学生；
    （四）必须为城乡低保、特困人员及农村建档立卡残疾人家庭；
    （五）遵纪守法，品德良好，无违法违纪行为。
    四、工作流程
    （一）申请人到户籍所在地街镇残联提出申请。
    （二）街镇残联初审，符合条件者填写“重庆市贫困残疾大学生入学和生活救助申请表”（附件1）或“璧山区贫困残疾家庭子女大学生入学救助申请表”（附件3）。
    （三）区残联对街镇上报的贫困残疾人大学生或贫困残疾家庭子女大学生入学救助资料进行审核，审核结束后，将符合受助人名单反馈给所在街镇公示5个工作日，如无异议，根据审核结果确定救助名额和资金。
    五、申请材料
    （一）重庆市贫困残疾大学生入学和生活救助申请表或璧山区贫困残疾家庭子女大学生入学救助申请表；
（二）申请人本人身份证和家庭户口本；
（三）本人、父亲或母亲有效的《中华人民共和国残疾人证》；
（四）入学通知书；
（五）低保证、特困人员、农村建档立卡等家庭贫困证明；
（六）入学缴费发票。
材料（二）（三）（四）（五）需提供原件及复印件，入学缴费发票可通过发传真或扫描后发邮箱方式提供，由区残联审核后，留存复印件，将原件退回本人。
六、各相关部门工作职责
区教育委员会及区直属中学：负责对高三年级的贫困残疾（家庭子女）学生宣传相关救助政策。7月10前将将贫困残疾（家庭子女）毕业生上线名单报区残联，并做好录取考生的信息比对工作。
各街镇：负责向辖区内的贫困残疾（家庭子女）大学生做好相关政策的宣传解释工作。通知符合条件的学生在8月10日之前将材料报区残联，待区残联反馈后进行公示，并将公示结果报区残联。
区残联：负责对所收集资料及时审核、资金发放工作，公示无异议后，按照本办法，及时足额将救助资金发放给受助学生或其家长，并将相关资料存档备查。
区财政局：负责做好年初资金预算，保障资金充足、及时到位并督促区残联做好救助经费的发放工作。
区民政局、区农委：协助区残联做好信息比对工作。
七、其他相关事宜
1．本《暂行办法》中关于残疾人大学生救助是对渝残联发〔2013〕73号文件享受对象进行细化。
2．2017年及以前入学的残疾人大学生生活救助对象依然按原条件执行，2018年及以后入学的残疾人大学生按本暂行办法执行。
    3．原璧残联发〔2014〕44号废止。
附件：1．璧山区贫困残疾大学生入学和生活救助申请表
2．璧山区贫困残疾大学生入学和生活救助花名册
3．璧山区资助贫困残疾家庭子女大学生入学申请表
4．璧山区资助贫困残疾家庭子女大学生入学救助花名册
附件1
璧山区贫困残疾大学生入学和生活救助申请表
（      年度）
	基本
情况
	姓  名

	性别

	出生年月

	近期免冠
1寸照片

	户口类别
	农业户□  非农业户□

	残疾类别
	视力残疾□听力言语残疾□肢体残疾□其他残疾□

	身份证号

	家庭贫困类别
	城乡低保□ 特困人员家庭□ 农村建档立卡□

	家庭地址

	联系电话

	学校及专业

	学历
	研究生及以上□   本科(     专科□高职□

	残疾人证号

	入学时间

	申请
理由
	入学救助□    生活救助□
                                             本人签名：
年    月    日

	村（居）委会审核意见：
负责人签字：
（盖章）
年   月   日
	街镇残联审核意见
负责人签字：
（盖章）
年   月   日

	区教委比对意见：
负责人签字：
（盖章）
年   月   日
	区农委比对意见：
负责人签字：
（盖章）
                        年   月   日

	区民政局比对意见：
负责人签字：
（盖章）
年   月   日
	区残联审核意见：
经办人意见 ：
负责人签字                    （盖章）：
年   月   日

备注：请在符合条件的“□”内打“√”。

附件2
璧山区贫困残疾大学生入学和生活救助花名册
（      年度）
填表单位：
	序号
	姓  名
	性别
	民族
	残疾类别等级
	户口类型
	学历
	救助形式
	家庭住址
	就读院校及专业
	残疾人证号

	城
镇
	农
业
	研究生
	本
科
	专
科
	高职
	入学
	生活

备注：户口类型、学历和救助形式在选项栏打“√”。
附件3
璧山区资助贫困残疾家庭子女大学生入学申请表
（         年度）
	基本
情况
	姓  名

	性别

	出生
年月

	近期免冠
1寸照片

	详细地址

	户口类别
	农业户□         非农业户□

	学生身份证号

	残疾家长姓名

	联系电话

	残疾证号

	残疾类别
	视力残疾□  听力言语残疾□  肢体残疾□   其他残疾□

	家庭贫困类别
	城乡低保□  特困人员家庭(  农村建档立卡□

	学生联系电话

	录取学校及专业

	本科□                          专科□

	本人
申请
理由
	年     月     日

	村（居
委会）审核
意 见
	负责人签字：
（盖章）
年   月   日

	街（镇）审 核
意 见
	负责人签字：
（盖章）
年   月   日

	区教委比对
意见
	负责人签字：
（盖章）
年   月   日

	区农委比对意见
	负责人签字：
（盖章）
年   月   日

	区民政局比对意见
	负责人签字：
（盖章）
年   月   日

	区  县
（自治县）残联审  核
意  见
	经办人签字：                 负责人签字：
（盖章）
                                         年  月   日

附件4
璧山区资助贫困残疾家庭子女大学生入学救助花名册
（     年度）
	序号
	学生姓名
	性别
	家长残疾类别等级
	残疾人证号
	就读院校及专业
	学历
	联系电话

	本科
	专科
（高职）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

2